



MEMORIA CONFORME A LA LEY 49/2002 Y AL R.D. 1270/2003
ASOC. DESARROLLO Y COOPERAC. SOLDEPAZ PACHAKUTI
EJERCICIO 2018

1. Actividades y régimen legal.

La ASOCIACIÓN se constituyó el 02 de septiembre de 2000, procediendo a su inscripción en:

- Registro de Asociaciones del Principado de Asturias, el 27 de febrero de 2001, con el número 6456 de la Sección Primera

- Registro de Organizaciones No Gubernamentales para la Cooperación al Desarrollo en el Exterior del Principado de Asturias, el 25 de junio de 2001, con el número 55

El domicilio social es el siguiente: C/ Manuel Llaneza, 42 – bajo 33208 Gijón (Asturias).

Su CIF es G-33875840.

La Asociación se rige por la normativa vigente e imperante en materia de Asociaciones/Fundaciones, por sus propios estatutos y por la normativa existente que le sea de aplicación.

Para la aplicación del régimen fiscal previsto en la Ley 49/02 mencionada anteriormente, la entidad deberá comunicar a la Administración Tributaria su opción por dicho régimen a través de la correspondiente declaración censal.

Este régimen fiscal se aplicará al periodo impositivo que finalice con posterioridad a la fecha de presentación de la declaración censal en que se contenga la opción y a los sucesivos, en tanto la entidad no renuncie a dicho régimen. Con fecha 04 de diciembre de 2007, la Asociación ha presentado declaración censal ante la Administración Tributaria comunicando la opción por el régimen fiscal contenido en la Ley 49/02.



Cuenta	Título	Importe	Acumulado
	==== A C T I V O ====		
	ACTIVO NO CORRIENTE		321,40
216	MOBILIARIO	928,00	
217	EQUIPOS PARA PROCESOS INFORMACIÓ	6.859,04	
219	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	148,99	
281	AMOR.ACU.DE INMOVILIZAD MATERIAL	-7.614,63	
	CUENTAS FINANCIERAS		36.358,46
572	BANCOS C/C VISTA, EUROS	36.358,46	
	T O T A L E S	36.679,86	36.679,86


Quatronorte
asesores : consultores
B - 33564535
Rosal, 4 - 1º C - 33009 OVIEDO - T. 985 20 60 06
Moros, 4 - 6 Pta. Dch. - 33206 GIJÓN - T. 984 190 193



Cuenta	Título	Importe	Acumulado
	=== PATRIMONIO NETO Y PASIVO ===		
	FINANCIACIÓN BÁSICA		-1.147,96
101	FONDO SOCIAL	300,51	
121	RESULTADOS NEGAT.DE EJERC.ANTERI	-3.772,20	
129	RESULTADOS DEL EJERCICIO	2.323,73	
	ACREEDORES, DEUDORES		10.541,45
400	PROVEEDORES	2.719,48	
410	ACREED POR PRESTACIONES SERVIC	2.642,65	
465	REMUNERACIONES PDTES.DE PAGO	2.889,96	
475	H.P.ACREEDOR,CONCEPTOS FISCALES	979,15	
476	ORGANISMOS SEG.SOCIAL,ACREEDORES	1.310,21	
	CUENTAS FINANCIERAS		27.286,37
551	CUENTA CORRIENTE SOCIOS Y ADMIN	5.426,70	
555	PARTIDAS PENDIENTES APLICACIÓN	21.859,67	
	T O T A L E S	36.679,86	36.679,86


Quatronorte
S.A.S. - Consultores
B - 33564535

Rosal, 4 - 1º C - 33009 OVIEDO - T. 985 20 60 06
Moros, 4 - 6 Pta. Del. - 33206 GIJÓN - T. 984 190 193



Cuenta	Título	Importe	Acumulado
	==== A C T I V O ====		
	ACTIVO NO CORRIENTE		321,40
216	MOBILIARIO	928,00	
2160000000	MOBILIARIO - MUEBLES SYL	928,00	
217	EQUIPOS PARA PROCESOS INFORMACIÓ	6.859,04	
2170000000	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMACION	2.098,35	
2170000001	EQUIPO FENDER PASSPORT D LUXE PD	1.126,79	
2170000002	VIDEO PROYECTOR BENQ PB2140 DLP	900,00	
2170000003	EQUIPO MULTIFUNCION CANON PIXMA	116,95	
2170000004	EQUIPO MULTIFUNCION HP 4315	98,99	
2170000005	MULTIFUNC LASER COLOR HP CM1015	533,89	
2170000006	ORDENADOR 2013	1.268,08	
2170000007	ORDENADOR 2016	715,99	
219	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	148,99	
2190000000	CAFETERA BRA 12T	148,99	
281	AMOR.ACU.DE INMOVILIZAD MATERIAL	-7.614,63	
2816	AMOR.ACU.DE MOBILIARIO	-928,00	
2816000000	AMORT ACUM MOBIL - MUEBLES SYL	-928,00	
2817	AMOR.ACU.EQUIPOS PROCESO INFORM.	-6.537,64	
2817000000	AMORT.ACUM.EQUI.PROCESO INFORMAC	-2.098,35	
2817000001	AMORT.ACUM.FENDER PASSPORT	-1.126,79	
2817000002	AMORT.ACUM.VIDEOPROYECTOR	-900,00	
2817000003	AMORT.ACUM.CANON PIXMA	-116,95	
2817000004	EQUIPO MULTIFUNC HP4315	-98,99	
2817000005	AMORT.ACUM.MULTIFUNC.LASER COLOR	-533,89	
2817000006	AMORT ACUM ORDENADOR 2013	-1.268,08	
2817000007	AMORT ACUM ORDENADOR 2016	-394,59	
2819	AMOR.ACU.OTRO INMOVIZA. MATERIAL	-148,99	
2819000000	AMORT.ACUM.CAFETERA BRA 12T	-148,99	
	CUENTAS FINANCIERAS		36.358,46
572	BANCOS C/C VISTA, EUROS	36.358,46	
5720000001	CAJA DE AHORROS CUENTA 0035	30.563,75	
5720000002	CAJA RURAL DE ASTURIAS	5.794,71	
	T O T A L E S	36.679,86	36.679,86



Cuenta	Título	Importe	Acumulado
	=== PATRIMONIO NETO Y PASIVO ===		
	FINANCIACIÓN BÁSICA		-1.147,96
101	FONDO SOCIAL	300,51	
1010000000	FONDO SOCIAL	300,51	
121	RESULTADOS NEGAT.DE EJERC.ANTERI	-3.772,20	
1210000000	RTDOS NEGATIVOS EJERCIC ANTERIOR	-3.772,20	
129	RESULTADOS DEL EJERCICIO	2.323,73	
	ACREEDORES, DEUDORES		10.541,45
400	PROVEEDORES	2.719,48	
4000	PROVEEDORES (EUROS)	2.719,48	
4000000001	GRAFICAS APEL	2.719,48	
410	ACREED POR PRESTACIONES SERVIC	2.642,65	
4100	ACREED POR PREST SERVIC (EUROS)	2.642,65	
4100000002	COPISTERIA SAAVEDRA, C.B.	166,84	
4100000003	EMULSA	26,20	
4100000004	EMPRESA MUNICIPAL DE AGUAS	25,39	
4100000011	VIAJES ARGA	2.424,22	
465	REMUNERACIONES PDTES.DE PAGO	2.889,96	
4650000000	REMUNERACIONES PENDIENTES D PAGO	2.889,96	
475	H.P.ACREEDOR,CONCEPTOS FISCALES	979,15	
4751	H.P.ACREED POR RETENCIONES PRACT	979,15	
4751000001	HP ACREEDORA RETEN RDTOS TRABAJO	741,55	
4751000002	H.P. RETENC ACTIV PROFESIONALES	49,50	
4751000003	HP ACREEDORA RETENC ARRENDAMIENT	188,10	
476	ORGANISMOS SEG.SOCIAL,ACREEDORES	1.310,21	
4760000000	ORGANISMOS SEG.SOCIAL ACREEDORES	1.310,21	
	CUENTAS FINANCIERAS		27.286,37
551	CUENTA CORRIENTE SOCIOS Y ADMIN	5.426,70	
5510000000	CUENTA CORRIENTE CON SOCIOS	5.426,70	
555	PARTIDAS PENDIENTES APLICACIÓN	21.859,67	
5550000010	AJUSTE COOPERACION	21.859,67	
	T O T A L E S	36.679,86	36.679,86



	Cuenta	Debe	Haber
	COMPRAS Y GASTOS	45.702,52	
600	COMPRAS D BS DESTINADOS ACTIVIDA	9.542,45	
602	COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMEN	181,32	
621	ARRENDAMIENTOS Y CANONES	4.791,60	
622	REPARACIONES Y CONSERVACION	161,95	
623	SERVICIOS PROFESI.INDEPENDIENTES	4.015,94	
624	TRANSPORTES	27,33	
625	PRIMAS DE SEGUROS	192,22	
627	PUBLICIDAD,PROPAGA.Y RELACIO PU.	963,26	
628	SUMINISTROS	2.055,28	
629	OTROS SERVICIOS	16.674,62	
631	OTROS TRIBUTOS	7,00	
640	SUELDOS Y SALARIOS	3.543,44	
642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRESA	1.150,76	
651	AYUDAS MONETARIAS A ENTIDADES	1.275,00	
653	COMPENSACION GTOS COLABORACIONES	872,10	
669	OTROS GASTOS FINANCIEROS	105,05	
681	AMORT.INMOVILIZADO MATERIAL	143,20	
	VENTAS E INGRESOS		48.026,25
705	PRESTACIONES DE SERVICIOS		13.738,14
721	CUOTAS DE AFILIADOS		3.884,30
723	INGRESOS PATROCINAD Y COLABORACI		2.692,75
725	SUBVENC OFIC AFECTAS ACTIV PROPI		27.711,06
	RESULTADO	2.323,73	
	T O T A L E S	48.026,25	48.026,25


Quatronorte
asesores y consultores
B - 33564635
Rosel, 4 - 1º C - 33009 OMEDO - T. 985 20 60 06
Moros, 4 - 6 Pta. Dct. - 33206 GUJON - T. 984 190 193



	Cuenta	Debe	Haber
	COMPRAS Y GASTOS	45.702,52	
600	COMPRAS D BS DESTINADOS ACTIVIDA	9.542,45	
6000000001	PUBLICACIONES	4.426,20	
6000000004	OTROS MATERIALES: TRIPT/CARP/PEG	2.406,47	
6000000005	COMIDAS/ ATENCIONES/ ...	474,64	
6000000006	COMPRA OTROS PDTOS	842,14	
6000000007	CONTRATACIONES	1.393,00	
602	COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMEN	181,32	
6020000001	MATERIAL DE OFICINA	59,43	
6020000002	VARIOS	121,89	
621	ARRENDAMIENTOS Y CANONES	4.791,60	
6210000001	ALQUILER LOCAL	4.791,60	
622	REPARACIONES Y CONSERVACION	161,95	
6220000001	REPARACIONES INFORMATICAS	157,75	
6220000002	OTRAS REPARACIONES	4,20	
623	SERVICIOS PROFESI.INDEPENDIENTES	4.015,94	
6230000001	ASESORIA/ GESTORIA	1.567,96	
6230000003	PAGINA WEB	2.447,98	
624	TRANSPORTES	27,33	
6240000001	GASTOS DE ENVIO	27,33	
625	PRIMAS DE SEGUROS	192,22	
6250000000	SEGURO LOCAL	192,22	
627	PUBLICIDAD,PROPAGA.Y RELACIO PU.	963,26	
6270000001	CUÑAS RADIOFONICAS	963,26	
628	SUMINISTROS	2.055,28	
6280000001	CONSUMO TELEFONICO	890,52	
6280000002	CONSUMO ELECTRICO	916,62	
6280000004	CONSUMO DE AGUA	248,14	
629	OTROS SERVICIOS	16.674,62	
6290000004	DESPLAZAMIENTOS	105,00	
6290000009	VIAJES	13.924,92	
6290000010	FOTOCOPIAS	667,21	
6290000012	RECOGIDA BASURA	204,89	
6290000019	ALOJAMIENTO	1.772,60	
631	OTROS TRIBUTOS	7,00	
6310000002	TASAS	7,00	
640	SUELDOS Y SALARIOS	3.543,44	
6400000000	SUELDOS Y SALARIOS	3.543,44	
642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRESA	1.150,76	
6420000000	SEG.SOCIAL A CARGO DE LA ENTIDAD	1.150,76	
651	AYUDAS MONETARIAS A ENTIDADES	1.275,00	
6510000000	COLABORACION CON OTRAS ENTIDADES	1.275,00	
653	COMPENSACION GTOS COLABORACIONES	872,10	
6530000000	GASTOS DE COLABORADORES	872,10	
669	OTROS GASTOS FINANCIEROS	105,05	
6690000000	GASTOS BANCARIOS	105,05	
681	AMORT.INMOVILIZADO MATERIAL	143,20	
6817000007	AMORTIZACION ORDENADOR 2016	143,20	
	VENTAS E INGRESOS		48.026,25
705	PRESTACIONES DE SERVICIOS		13.738,14
7050000000	INGRESOS PROGRAMAS COOPERACION		14.024,80
7050000012	DDHH COLOMBIA 2018		-286,66
721	CUOTAS DE AFILIADOS		3.884,30
7210000000	CUOTAS DE SOCIOS		3.884,30



	Cuenta	Debe	Haber
723	INGRESOS PATROCINAD Y COLABORACI		2.692,75
7230000000	APORTACIONES SOLIDARIAS		2.692,75
725	SUBVENC OFIC AFECTAS ACTIV PROPI		27.711,06
7250000020	SENSIBILIZACION 2017		16.844,00
7250000021	SENSIBILIZACION 2018		10.867,06
	RESULTADO	2.323,73	
	T O T A L E S	48.026,25	48.026,25


Quatronorte
asesores : consultores
B - 33564535
Rosal, 4 - 1º C. - 33009 OVIEDO - T. 985 20 60 06
Moros, 4 - 6 Pta. Dch. - 33206 GIJÓN - T. 984 190 193